
V-* о  с . л  I  л  г и  5
Я  Е  5  Р  \  > В  1- 2 К  Л  5  I

Р  'Ш У  К!ТОЙ Ы 1 А Т А 5 ! ]

'•»-

- Г - г  ■чЗ  I  1 5

П О Н Е Д Е Л Ь Н И К —

Газета выходит 
с 1 июля 
1966 года

ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГОРОДСКАЯ ГАЗЕТА /  № 236 (10.541) /  5 ДЕКАБРЯ 2005 ГОДА

О В Государственной консерватории 
Узбекистана прошло награждение побе­
дителей конкурса “Келажак овози” , орга­
низованного ОДМ “Камолот” совместно 
с Фондом «Форум культуры и искусства 
Узбекистана».

О В Республиканском профессиональ­
ном колледже дизайна имени Ходжаева 
начала работу выставка известного ху­
дожника, члена Академии художеств Уз­
бекистана Джуры Асрон под названием 
“Чудеса Узбекистана". Поддержку в орга­
низации и проведении выставки оказали 
Учтепинские отделения ОДМ “Камолот” , 
фонда “Махалля", центра “Духовность и 
просветительство", РОВД, а также хоки- 
мият района.

□  Режиссер Шухрат Аббасов закончил 
работу над своим новым фильмом - ки ­
нокомедией “Один день Афанди” по сце­
нарию Э. Хушвактова. В фильме снима­

лись актеры групп “Хандалак” и “Кахка- 
ха” , а также Равшан Салихов.

О На сайте уллллллргауо.иг открылась 
новая рубрика “Конституция и Кодексы 
Республики Узбекистан” . В этом разделе 
собраны Кодексы Республики Узбекистан 
и Конституция РУз. После небольшой про­
цедуры регистрации любой желающий 
сможет ознакомиться с этими законода­
тельными актами в полной мере.

□  В махалле “Нурафшон” Бектемирс- 
кого района по инициативе районного от­
деления центра “Духовность и просвети­
тельство” прошло мероприятие, посвя­
щенное приближающемуся Дню Консти­
туции Республики Узбекистан. В нем при­
няли участие активы махаллей, а также 
молодежь района.

□  В Ташкентском профессиональном 
налоговом колледже Государственного 
налогового комитета РУз отделения цен­
тра “Духовность и просветительство” и 
ОДМ “Камолот” Учтепинского района про­
вели заседание “круглого стола” на тему 
“Основной Закон - фундамент процвета­
ния общества” .

По сообщениям пресс-службы
городского хокимията и наших 

корреспондентов.

Указ
Президента Республики 

Узбекистан 
Об утверждении 

Шайхова А.Э. 
министром внешних 

экономических связей, 
инвестиций и торговли 
Республики Узбекистан

Утвердить Шайхова Алишера Эркинови­
ча министром внешних экономических свя­
зей, инвестиций и торговли Республики 
Узбекистан.

Президент Республики 
Узбекистан 

И. КАРИМОВ
гор. Ташкент,
2 декабря 2005 года.

Информационное 
сооОщение
О четвертом 
пленарном 

заседании Сената 
Олий Мажлиса 

Республики 
Узбекистан 

(день первый)
Как уже сооб щ ал ось, 2 декаб ря

2005 года в Таш кенте начало свою 
работу четвертое пленарное заседа­
ние Сената Олий Мажлиса Республи­
ки Узбекистан.

На заседании присутствовали при­
глашенные члены Кабинета Министров, 
руководители государственных органов, 
деятельность которых имеет отноше­
ние к вопросам, внесенным в повестку 
дня заседания, а также представители 
средств массовой информации.

в соответствии с повесткой дня чле­
ны верхней палаты начали свою ра­
боту с обсуждения Государственного 
бюджета Республики Узбекистан на
2006 год. По данному вопросу было 
заслушано выступление первого за ­
местителя министра финансов Респуб­
лики У збекистан Б. Аш раф х^нова. 
Д окл ад чи к отм етил , что основны е  
макроэкономические показатели и Го­
сударственны й бюджет на 2006 год 
разработаны, исходя из приоритетов, 
определенных в докладе Президен­
та Республики У зб екистан  Ислама 
Каримова на совместном заседании 
С ената и Законодательной  палаты 
Олий Мажлиса Республики Узбекис­
тан. При этом Государственный бюд­
жет соответствует приоритетным за ­
дачам реф орм ирования эконом ики  
нашей страны. Планируется, что он бу­
дет способствовать дальнейшей ли­
берал изации  экономики, углублению 
*■ ^циальных рыночных реформ, обес­
печению стабильного  социально- 
экономического роста.

(Окончание на 2-й стр.)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
Сената Олий Мажлиса 
Республики Узбекистан

Об амнистии в связи с тринадцатой 
годовщиной принятия Квнституции 

Республики Узбекистан
В соответствии с представлением Пре­

зидента Республики Узбекистан в связи с 
тринадцатой годовщ иной принятия Кон ­
ституции Республики Узбекистан, руковод­
ствуясь принципом гуманизма, на основа­
нии пункта 10 статьи 80 и пункта 23 ста­
тьи 93 Конституции Республики Узбекис­
тан, Сенат Олий Мажлиса Республики Уз­
бекистан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Освободить от наказания осужденных 
за впервые совершенные преступления:

а) женщин;
б) лиц, которым на момент соверш е­

ния преступления не исполнилось 18 лет;
в) мужчин, достигш их на день вступле­

ния в силу настоящего Постановления 60- 
летнего возраста;

г) граждан иностранных государств, по­
стоянно проживавших до совершения пре­
ступления вне пределов Республики Уз­
бекистан и не имеющих законных основа­
ний для пребывания в Республике Узбе­
кистан после освобождения.

2. Освободить от отбывания наказания 
лиц, совершивших преступления по нео­
сторожности, а также впервые осуж ден­
ных лиц, совершивших преступления, не 
представляющие большой общ ественной 
опасности, или менее тяжкие преступле­
ния.

3. Освободить от отбывания наказания 
осужденных (кроме соверш ивш их умыш­
ленные убийства при отягчающих обстоя­
тельствах), которые не более чем за один 
год до вступления настоящего Постанов­
ления в силу в установленном  законом  
порядке признаны страдающими тяжелы­
ми заболеваниями, препятствующими от­
быванию наказания, либо инвалидами пер­
вой и второй групп.

4. Освободить от отбывания наказания 
осужденных к лишению свободы (кроме 
соверш ивш их умышленные убийства при 
отягчающих обстоятельствах), остаток сро­
ка наказания которых не превышает двух 
лет, приговоры в отношении которых всту­
пили в законную силу на день опублико­

вания настоящего Постановления.
5. Прекратить все следственные дела и 

дела, не рассмотренные судами, о пре­
ступлениях, совершенных лицами, пере­
численными в пунктах 1 и 2 настоящ его 
Постановления.

6. Сократить лицам, отбывающим нака­
зание, но не подлежащим освобождению 
на основании настоящего Постановления, 
не отбытую часть срока наказания:

а) осужденным за умышленные преступ­
ления к лишению свободы на срок до де ­
сяти лет включительно — на одну треть;

б) осужденны м за умыш ленные п р е ­
ступления к лиш ению  свободы  на срок 
свыше десяти лет — на одну четверть.

7. Не распространять:
а) действие настоящего Постановления 

на особо опасных рецидивистов; лиц, си ­
стематически нарушающих режим отбыва­
ния наказания; лиц, осужденных за учас­
тие в деятельности запрещенных органи­
заций, совершение в их составе преступ­
лений против мира и безопасности или 
против общественной безопасности; а так­
же на лиц, ранее освобождавшихся от на­
казания в порядке помилования или ам­
нистии и вновь совершивших умышленные 
преступления;

б) действие пункта 1 настоящего Поста­
новления на лиц, совершивших особо тяж­
кие преступления, за исключением лиц, 
соверш ивш их преступления, предусм от­
ренные частями 4 и 5 статьи 273 Уголов­
ного кодекса Республики Узбекистан.

8. Возложить на Кабинет М инистров 
Республики Узбекистан ответственность за 
реализацию  настоящ его Постановления 
Сената.

9. Настоящее Постановление вступает 
в силу со дня опубликования и подлежит 
исполнению в течение трех месяцев.

Зам еститель Председателя Сената  
Олий М ажлиса  

Республики У збекистан  
Ф . МУХИТДИНОВА.

гор. Ташкент, 2  декабря 2005 г.

Вчера, сегодня, м в тр д

с т р а н е  —

•  Как уже сообщалось, 
П р е з и д е н т  Р е с п у б л и ки  
У зб еки стан  Ислам К ар и ­
мов,принял в резиденции  
О к с а р о й  п р е д с е д а т е л я  
совета  д и р екто р о в  р о с ­
с и й с ко й  ко м п а н и и  «Р У ­
САЛ» Олега Д ер ипаска .

•  С остоялось з а с е д а ­
ние Ком итета З а ко н о д а ­
тел ь н о й  п ал аты  О лий  
М аж лиса Республики У з ­
б е к и с т а н  по а гр а р н ы м , 
водохозяйственны м воп­
росам и экол огии. В его  
ходе обсуждался вопрос 
исполнения Закона «О с е ­
меноводстве».

•  В Р есп уб л и кан ско м  
дворце ш кольников про­
шел экол оги чески й ф ес­
тиваль на тем у  «Дети и 
в о д а» , о р га н и з о в а н н ы й  
со в м е с тн о  с М и н и с т е р ­
ством народного образо­
вания и рядом организа­
ций и фондов.

•  Во всех частях и под­
р а зд е л е н и я х  В о о р у ж е н ­
ных Сил У збекистана на­
чался очередной зимний  
учебный сезон. В связи с 
этим в Чирчике в воинс­
кой части при М инистер­
стве обороны прошел тор­
жественны й митинг.

т и р е '

•  В Казахстане состоя­
лись выборы главы госу­
д а р с т в а . З а  в ы б о рам и  
следили более тысячи на­
блю дателей.

•  В пяти селах Крыма 
объявлено чрезвы чайное  
положение в связи с пти­
чьим гр и п п о м . В л асти  
обещ аю т остановить ви­
рус, кс та ти , не опасны й  
для человека, и выплатить 
ком пенсацию .

•  Служба граж данской  
защ иты  Италии объявила 
тревогу в северных и цен­
тральных районах страны  
по причине н епр екр ащ а- 
ющихся дож дей и сн его ­
падов. Под особый конт­
роль взята река Тибр , в 
которой уровень воды д о ­
стиг 12 метров. Под угро­
зой наводнения Венеция.

•  В Эль-Ф алуджи в ре­
зультате мощного взрыва 
погибли 10 военнослужа­
щих, ещ е несколько — р а­
нены.

•  В небе над Австрали­
ей можно было наблюдать 
полет м етео р а , которы й  
составлял в диаметре 1,5  
метра. Он полностью сго­
рел в атмосф ере и но на­
нес никакого ущ ерба.

•  Голландские флорис­
ты предложили покупате­
лям с в е тя щ и е с я  цветы . 
Х р и за н те м ы  покры ваю т  
сп ец и ал ь ны м  л ю м и н е с ­
центны м составом , б е з ­
вред ны м  д ля о к р у ж а ю ­
щ их.



2 ______ Вечерний Ташкент №  236 (05.12.2005)

Ухбекистан и Япония 
д авно связаны  д р у ж е -
СТ1

Проекты, осуществляемые 
в социально-экономичес­
ко й  сф ере с участи ем  
японских инвестиций, свя­
заны в основном с подго­
товкой кадров, развитием 
энергетики, транспортной 
инф раструктуры , тел е­
ко м м у н и ка ц и й  н аш ей  
страны.

Д ЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
Ц ЕН Т Р А  

П РОД О Л Ж ИТС Я
Гранты, выделяемые на 

оснащение образовательных 
и медицинских учреждений 
современным оборудовани­
ем, мероприятия, проводи­
мые в области культуры, вза­
имообмен - все это свиде­
тельствует о стремлении 
обоих народов к укреплению 
сотрудничества.

Пять лет назад в Таш­
кенте был создан узбекс­
ко-японский центр по раз­
витию людских ресурсов. 
Он занимается в основном 
подготовкой кадров, в ча­
стности, развитием навы­
ков предпринимательства, 
повышением уровня ком­
пьютерной грамотности, 
обучением японском у 
языку и проведением  
культурных мероприятий. 
Современная техника и 
оборудование, которыми 
оснащен центр, помогают 
слушателям учебных кур­
сов быстрее и качествен­
нее усваивать знания. К на­
стоящему моменту уже 
более двух тысяч наших 
соотечественников про­
шли обучение на бизнес- 
курсах, курсах японского 
языка и компью терной 
грамотности.

В М инистерстве вне­
шних экономических свя­
зей, инвестиций и торгов­
ли Республики Узбекистан 
состоялось подписание 
Протокола о продлении 
срока деятельности узбек­
ско-японского центра.

Д окумент подписали 
первый заместитель мини­
стра внешних экономи­
ческих связей, инвестиций 
и торговли Н.Нажимов и 
глава представительства 
Японского агентства меж­
дународного сотрудниче­
ства (ЛСА) в нашей стра­
не Н.Нишимия.

Было отмечено, что до­
стижение центром в тече­
ние пяти лет ощутимых 
результатов и продолжение 
его деятельности будут 
служить интересам двух 
стран. Центр стал еще од­
ним своеобразным мостом 
между Узбекистаном и 
Японией, будет вносить в 
дальнейшем достойный 
вклад в укрепление уз 
дружбы.

В церемонии подписа­
ния документа принял уча­
стие Чрезвы чайны й и 
П олномочный Посол 
Японии в нашей стране 
Юичи Кусумото.

УзА.

Информационное сообщение
О четвертом пленарном заседании Сената Олий Мажлиса

Республики Узбекистан 
(день первый)

(  Окончание.
Начало на 1-й стр.)

В частности, в 2006 году пре­
дусм атривается дальнейш ее 
углубление реформ в банковс­
кой и ф инансовой системах, 
обеспечение  опереж аю щ его 
развития частного сектора, уве­
личение его доли в экономике 
страны, расширение масштабов 
работы по развитию малого 
бизнеса и фермерства, улучше­
нию жилищно-коммунального 
хозяйства. Было подчеркнуто, 
что Государственным бюдже­
том выделяются необходимые 
ассигнования на реализацию 
ком плекса мер по развитию  
школьного образования, улуч­
шению медицинского обслужи­
вания населения, поддержке 
органов самоуправления граж­
дан, обеспечению  сельского 
населения питьевой водой и 
природным газом, мелиорации, 
реконструкции сельскохозяй­
ственных земель, развитию и 
расширению транспортной ин­
фраструктуры и коммуникаций.

В Государственном бюджете 
на предстоящий год предусмот­
рена реализация мер по пос­
ледовательному снижению на­
логового бремени на экономи­
ку, совершенствованию и упро­
щению порядка налогообложе­
ния. Предусмотрено снижение 
с 1 января 2006 года ставки 
налога на доходы (прибыль) 
юридических лиц с 15 до 12 %. 
Планируется снижение ставки 
налога на доходы по выплачи­

ваемым юридическим и физи­
ческим лицам дивидендам и 
процентам с 15 до 10 процен­
тов. Кроме того, ставка налога 
на доходы физических лиц сни­
жается на 1 %, а ставка едино­
го социального платежа от фон­
да оплаты труда — с 31 % до
25 %.

С содокладом по данному 
вопросу выступил заместитель 
председателя Комитета по воп­
росам бюджета и экономичес­
ким реформам Э. Бакибаев.

Выступившие при обсужде­
нии сенаторы отметили высо­
кий уровень социальной ори­
ентированности Государствен­
ного бюджета на следующий 
финансовый год. Так, расходы 
на социальную сферу и повы­
шение благосостояния населе­
ния составляют 51 % от общих 
расходов, предусмотренных Го­
сударственным бюджетом, из 
которых 58,3 % направляются 
на развитие сферы образова­
ния.

После обстоятельного о б ­
суждения Сенат принял Госу­
дарственный бюджет Республи­
ки Узбекистан на 2006 год.

Далее сенаторы обсудили 
Закон Республики Узбекистан 
«О внесении изменений и до­
полнений в некоторые законо­
дательные акты Республики 
Узбекистан в связи с осуществ­
лением реформ в сфере жи­
лищ но-коммунального хозяй­
ства», ранее отклоненный Се­
натом на третьем пленарном 
заседании. Для преодоления

возникш их разногласии  по 
данному закону на паритетных 
началах была образована со­
гласительная комиссия из чис­
ла членов обеих палат парла­
мента, которая выработала еди­
ный текст закона. Данный за­
кон вносит изменения в зако­
ны «О государственной пошли­
не», «О государственной влас­
ти на местах», «О бюджетной 
системе», Уголовный кодекс, 
Уголовно-процессуальный ко ­
декс и Кодекс об администра­
тивной ответственности. Дан­
ный закон был одобрен Сена­
том.

Сенаторы рассмотрели но­
вую редакцию Закона Респуб­
лики Узбекистан «О товарище­
ствах собственников жилья». В 
ходе обсуждения было отме­
чено, что представленный на 
рассмотрение закон требует 
дополнительной проработки. В 
нем не учитываются особен­
ности правового  положения 
собственников нежилых поме­
щений — юридических лиц, не 
предусматривается договорно­
правовая форма, регулирую­
щая отношения собственников 
нежилых помещений с ТСЖ, 
что в неполной мере соответ­
ствует законодательной практи­
ке страны.

Приняв во внимание эти и 
другие несоответствия в данном 
законе, Сенат принял решение 
отклонить данный законода­
тельный акт и создать согласи­
тельную комиссию для выра­
ботки единого текста закона.

Одобрен Закон Республики 
Узбекистан «О внесении изме­
нений и дополнений в некото­
рые законодательные акты Рес­
публики Узбекистан в связи с 
упорядочением налогообложе­
ния и систем ы  отчетности  
субъектов предприниматель­
ства». Данный закон предусмат­
ривает внесение соответствую­
щих изменений в Налоговый 
кодекс и законы «О государ­
ственной налоговой службе» и 
«О государственной статисти­
ке». В частности, принятый за­
кон вносит в Налоговый кодекс 
изменения, предусматриваю­
щие переход микрофирм и 
малых предприятий на новую 
систему налогообложения — 
единый налоговый платеж. При 
этом для данной кате гории  
субъектов предприниматель­
ства предусматривается осво­
бождение от уплаты единого 
налога, отчислений во внебюд­
жетные Пенсионный и Респуб­
ликанский дорожный фонды, а 
также Фонд школьного образо­
вания и т. д.

На заседании Сената были 
рассмотрены и другие вопросы.

Впервые в практике деятель­
ности Сената рассмотрен воп­
рос об амнистии. Передача пол­
номочий Президента Сенату по 
принятию актов амнистии явля­
ется проявлением процессов по 
демократическому обновлению 
и модернизации страны.

3 декабря Сенат завершил 
свою работу.

УзА.

" К  " Р /ш  ^ с Н с т и т ш и и  

‘Ресаибликм 'Ц.-гёекмс&ля
П Р И О Р И ТЕТН О СТЬ  ПРАВ 

ЧЕЛО ВЕКА
«Государство обеспечивает права и свободы 
граждан, закрепленные Конституцией и законами»

(Статья

В нашей стране проводится большая 
работа по либерализации и демократи­
зации судебно-правовой системы. Рефор­
мы, начатые по инициативе Президента 
Ислама Каримова, направлены на обес­
печение приоритетности прав человека - 
одного из основных требований Консти­
туции.

Осуществляются необходимые меры по 
укреплению независимой судебной вла­
сти, превращению ее в подлинный госу­
дарственный институт, направленный на 
защиту прав и свобод каждого человека 
и гражданина.

Правильность линии на либерализацию 
уголовных наказаний, в частности, внесен­
ных изменений в законодательство по эко­
номическим преступлениям, подтвержда­
ется самой жизнью.

Об этом беседа с судьей Верховного 
суда Республики Узбекистан Вахидом БУР- 
ХАНХОДЖАЕВЫМ:

- Рассуждая об экономических преступ­
лениях, невольно вспоминаешь советское 
законодательство, - сказал В.Бурханход- 
жаев. - При сопоставлении осознаешь гу­
манистическую сущность нынешнего за­
конодательства. При тоталитарном режи­
ме основным субъектом защиты являлось 
государство. Поэтому нанесение ущерба 
государству считалось сверхтяжким пре­
ступлением, и люди, обвиненные в таких 
преступлениях, карались беспощадно. В 
частности, лица, обвиненные в хищении 
государственного  имущ ества в особо 
крупных размерах, приговаривались к 
смертной казни.

43 Конституции Республики Узбекистан).

Конфисковывалось их имущество. При 
этом страдали семьи, которые зачастую 
лишались средств к существованию. В ре­
зультате страдали тысячи и тысячи непо­
винных людей.

В настоящее время наше независимое 
государство за счет сокращения видов на­
казаний, связанных с лишением свободы, 
обеспечивает закрепление в законода­
тельстве таких принципов, как справед­
ливость и гуманизм, их практическое воп­
лощение. Либерализация уголовного за­
конодательства создает основу для того, 
чтобы согласовать его с принципами гу­
манизма. Расширение категории преступ­
лений, не представляющих большую со­
циальную опасность, значительно увели­
чивает возможности использования пра­
вовых институтов, не связанных с лише­
нием свободы. Исключение наказания в 
виде конф искации имущества явилось 
практическим подтверждением неприкос­
новенности частной собственности.

Применение экономических санкций к 
лицам, совершившим экономические пре­
ступления, имеет важное значение в обес­
печении ответственности за преступления 
такого, плана и их отображения в законо­
дательстве.

-  Расскаж ите о правовых основах 
ли б е р а ли з а ц и и  эконом ических п р е ­
ступле н и й .

- В соответствии с Законом Республи­
ки Узбекистан от 29 августа 2001 года «О 
внесении изменений и дополнений в Уго­
ловный, Уголовно-процессуальный ко ­
дексы и Кодекс Республики Узбекистан

об административной ответственности в 
связи с либерализацией уголовных нака­
заний» были изменены критерии оценки 
категорий преступлений.

В случае возмещения причиненного 
материального ущерба к осужденным не 
применяется наказание в виде лишения 
свободы. С тех пор, как закон вступил в 
силу, более семи тысяч человек получи­
ли наказания, не связанные с лишением 
свободы. Путем своевременного взыска­
ния нанесенного ущерба были обеспече­
ны права пострадавших.

Правильное применение норм законо­
дательства по либерализации наказаний 
непосредственно связано с соблюдени­
ем прав и свобод граждан. В этой связи 
пленум Верховного суда принял поста­
новление «О некоторых вопросах приме­
нения закона о либерализации наказаний 
к преступлениям в экономической сфе­
ре», который служит важным руковод­
ством при назначений наказаний.

- Расскажите о практических аспек­
тах этого процесса.

- За счет четкого определения ответ­
ственности в сфере экономических пре­
ступлений усилилось воспитательное зна­
чение наказания. Для многих наших граж­
дан уже начало допроса или следствия по 
совершенному преступлению достаточно, 
чтобы сделать необходимые выводы.

Приведу пример. Граждане Х.Бафоев, 
Ж.Бакоев, М.Одилов, подделав докумен­
ты, перевели более 75 миллионов сумов 
со счета отдела народного образования 
Гиждуванского района Бухарской облас­
ти на счета дехканских хозяйств якобы для 
приобретения сельхозпродукции.

За это противозаконное деяние они 
были приговорены к лишению свободы 
на различные сроки. После возмещения 
нанесенного ущерба суд пересмотрел их 
дела и принял решение о назначении на­
казания, не связанного с лишением сво­
боды,

В основе изменений, связанных с ли­
берализацией наказаний, лежит защита 
интересов человека, его прав и свобод, 
закрепленных Конституцией Республики 
Узбекистан.

Беседовала корр.УзА  
Норгуль АБДУРАИМОВА.



№  236 (05.12.2005) Вечерний Тшшент 3
Социальная защита 

населения в нашей 
стране является одним 
из приоритетов. Ярким 
подтверждением тому 
стали ряд благотвори­
тельны х акций и ме­
роприятий, приурочен­
ных к Всемирному дню 
инвалидов.

Детям на радость
По инициативе Общественного 

фонда театральных деятелей и город­
ского общества «КРИДИ» при под­
держке объединения «Узбектеатр» и 
хокимията Мирзо-Улугбекского рай­
она для ребят с ограниченными воз­
можностями был устроен яркий, не­
забываемый праздник. 450 детей из раз­
личных районов города на днях были 
приглашены в кафе «Нур» за празд­
ничный дастархан. На столах в изоби­
лии были ароматный плов, различные 
восточные сладости, напитки.

Большой интерес вызвала культур­
ная программа. Ребята от души радо- 
й&лись выступлениям дрессировщиков 
животных, смешных клоунов, фо­
кусников, забавных акробатов и дру­
гих артистов Узбекского цирка.

Представители Республиканского 
театра кукол увлекли детей фраг­
ментом из своего шоу-спектакля 
«Браво, куклы».

В мероприятии также приняли 
участие воспитанники двух детских 
домов мехрибонлик №№ 22, 33. Их 
яркие, зажигательные танцы надол­
го запомнятся всем зрителям.

В оспитанники музыкального

колледжа имени Хамзы удивили всех 
присутствующих лирическими пес­
нями, которые были исполнены от 
всей души.

Такая насыщенная концертная 
программа, подарившая детям са­
мые разнообразные впечатления, 
была четко спланирована и органи­
зована Общественным фондом те­
атральных деятелей. А городское 
общество «КРИДИ», в свою оче­
редь, одарило виновников торже­
ства памятными подарками.

Такой праздник, безусловно, 
всем запомнится надолго. Ведь он 
подарил и гостям, и его организа­
торам много радости, душевного 
тепла и любви, показал, как необ­
ходимо заботиться о близких и ок­
ружающих людях.

Е. КАТИНА.
НА СНИМКАХ: во время празд­

ника.
Фото Н. СЕМЕНОВОЙ.

Гуманность —  
высшая иенность
В столичном Дворце культуры железнодо­

рожников состоялась конф еренция, посвя­
щенная 3 декабря — Всемирному дню инва­
лидов. В ней приняли участие представители 
различных министерств, ведомств, медицин­
ских учреждений, реабилитационны х цент­
ров, международны х организаций и общ е­
ственности.

Выступившие на конференции первый замести­
тель министра труда и социальной защиты населе­
ния Республики Узбекистан А. Хаитов, председа­
тель Республиканского общества инвалидов О.Ра­
химов и другие отметили, что приоритетным на­
правлением государственной политики является 
социальная защита народа. Это — один из основ­
ных принципов реформирования общества, разра­
ботанных Президентом Исламом Каримовым и пос­
ледовательно внедряемых в жизнь. В стране со­
зданы необходимые условия для защиты интере­
сов нуждающихся в медицинской помощи людей, 
поддержки их здоровья и занятия ими достойного 
места в обществе.

Разработанные в стране соответствующие зако­
ны и нормативные документы направлены на защи­
ту прав и свобод инвалидов, обеспечение для них 
равных возможностей со всеми гражданами, их пол­
ноценной жизни, активного участия в жизни обще­
ства и выполнения ими своего гражданского долга.

Все это нашло яркое отражение в принятой по 
инициативе главы государства Ислама Каримова Го­
сударственной программе «Год здоровья». В соот­
ветствии с этой программой нуждающиеся в меди­
цинской помощи люди, престарелые граждане про­
шли курс лечения в санаториях, обеспечены необ­
ходимыми медицинскими и протезно-ортопедичес­
кими принадлежностями. Созданы все условия в 
домах милосердия «Саховат», «Мурувват», специаль­
ных школах-интернатах.

Внедрение в стране новых методов и техноло­
гий медико-социальной реабилитации больных слу­
жит важным фактором повышения действенности 
мероприятий по решению проблем инвалидов. Зас­
луживает внимания тот факт, что начиная с 2002 
года в стране сокращается инвалидность, особен­
но детская. Вместе с тем большое внимание уде­
ляется эффективности оздоровительных меропри­
ятий в реабилитационных центрах, улучшению ка­
чества производимых протезно-ортопедических 
принадлежностей.

На мероприятии гражданам, нуждающимся в ме­
дицинской помощи, были вручены подарки мини­
стерств, общественных организаций и фондов — 
инвалидные коляски, протезно-ортопедические 
принадлежности, лекарственные средства, путевки 
в санатории и больницы.

Состоялся большой концерт с участием извест­
ных артистов и молодых исполнителей.

Назокат УСМАНОВА, 
корр. УзА.

К С Т О Л У  
Ж И Т Е Л Е Й  
С Т О Л И Ц Ы

В самом разгаре -  яр­
м ар ки  сел ь хо зпр о д ук­
ции, открытые на рын­
к а х  столицы . Д е х ка н е  
С урхандарьинской  об­
ласти такж е  вносят свой 
вклад в обеспечение го­
р о ж ан  качественной и 
дешевой продукцией.

Бойко идет торговля 
дарами природы на Юну- 
сабадском районном рын­
ке «Чоштепа дехкон бозо- 
ри».

- Наши дехкане реши­
ли до 10 января поставить 
жителям столицы 350 
тонн продукции, - сказал 
руководитель ассоциации 
рынков Сурхандарьинс­
кой области Эшкул Али­
ев. - Уже реализовано бо­
лее 70 тонн фруктов, ово­
щей, бахчевых культур. 
Отличились при этом хо­
зяйства Ш урчинского, 
Сариасийского, Джаркур- 
ганского, Музрабадского, 
Термезского, Кумкурган- 
ского районов.

- Мы специализируемся 
на садоводстве, - сказал 
член фермерского хозяй­
ства «Богу бустон» Сари­
асийского района Носир- 
жон Туракулов. - - Боль­
шим спросом пользуются 
наши яблоки, гранаты, 
хурма. Уже продали более 
полутора тонн продукции.

- Очень удобно, что 
ярмарка организована в 
густонаселенном месте, - 
сказал покупатель Абдуха- 
лил Туракулов. - Ведь луч­
ше всего покупать про­
дукцию у настоящего дех­
канина, чем у перекуп­
щика.

Администрацией рынка 
для сурхандарьи неких дех­
кан выделены отдельные 
торговые места. Уделяется 
серьезное внимание про­
верке качества продук­
ции, созданию необходи­
мых условий для ведения 
торговли и проживания 
дехкан.

* * *

Д ехкане Сырдарьинс- 
кой области в нынешнем  
году принимают актив­
ное участие в ярмарках  
сельскохозяйственной  
продукции, которые про­
водятся в центральны х 
городах республики.

В текущем году земле­
дельцы области решили 
доставить для жителей 
столицы 350 тонн сельс- 
кохозяйствеиной продук- 
ции, в том числе 50 тонн 
картофеля, 160 тонн мор­
кови, 60 тонн лука и 75 
тонн других мидов даров 
природы.

Дехкане Сырдарьи, ре­
ализующие свою продук­
цию на рынке «Ибн 
Сино* в Шайхантаурском 
районе, уже реализовали 
потребителям столицы 
108 тонн качественной, 
пользующейся спросом 
продукции.

УзА.

На этом факультете восемь 
кафедр: «Электроника и мик­
роэлектроника», «Стандарти­
зация и сертификация метро­
логии», «Радиотехника», «Авто­
матическое управление», «Ав: 
томатизация производствен­
ного процесса», «Приборост­
роение», «Теоретические ос­
новы электроники»,
«Общая информати­
ка».

Тепло и свет в до­
мах, транспортные 
потоки и работа про­
мышленности -  все 
это требует затрат 
энергии. А наличие 
энергии - одно из не­
обходимых условий 
доя решения практи­
чески любой задачи.
Но, к сожалению, за­
пасы нефти, газа, угля 
не бесконечны. Чем 
больше используется 
какой-то вид энерге­
тического сырья, тем 
меньше его остается.
Поэтому на сегодняш­
ний день очень важной являет­
ся задача освоения альтернатив­
ных источников энергии. Имен­
но этим занимается кафедра 
«Электроники и микроэлектро­
ники», которая была основана в 
1962 году по инициативе круп­
ного ученого-физика, профес­
сора У. А. Орифова.

На кафедре функционирует 
учебно-научный центр «Альтер­
нативные источники энергии», 
который занимается разработ­
кой новейших экологически 
безопасных источников энер­
гии. Здесь студенты позволя­
ют своему воображению разра­
батывать, конструировать, изго­

тавливать микроэлектронные, 
полупроводниковые и другие 
приборы.

В настоящее время на ка­
федре ведут учебно-методи­
ческие и научные работы бо­
лее двадцати сотрудников, в 
том числе три доктора наук и 
пять кандидатов наук. Боль­

шой вклад в развитие кафед­
ры внес — доктор физико-ма­
тематических наук, профессор 
Бахадирханов Мухаммадкабир 
Саидханович. За плодотвор­
ный труд ему была присуж­
дена Государственная премия 
имени Беруни в области на­
уки и техники.

Каф едра оснащ ена у н и ­
кальным современным обору­
дованием, в частности, мас- 
спектрометрами, растровым 
электронным и металлографи­
ческим микроскопами, вакуум­
ными накопительными уста­
новками, оптическими кванто­
выми генераторами (лазера­

ми). В учебных лабораториях 
ведутся практические занятия 
по современным методам фи­
зических измерений, по опти­
ке, эмиссионной электронике 
и квантовой электронике.

Научная работа сотрудни­
ков кафедры в основном свя­
зана с разработкой новых тех­

нологий, исследова­
ниями свойств матери­
алов для электроники, 
а также с созданием 
различных приборов 
на их основе. Кроме 
того, кафедра готовит 
специалистов вы со­
кой  квал и ф и каци и ,, 
способных разрабаты­
вать ноу-хау, работать 
со сложным со в р е ­
менным электронным 
оборудованием и ав­
том атизированны м и 
системами. Во время 
учебы студенты про­
ходят практику в Ин­
ституте электроники, 
И нституте «Ф изика  
Солнца», Институте 

материаловедения, Авиацион­
ной академий Узбекистана, АО 
«Фотон». Работает кафедра и 
с институтом физики АН Цуар 
Китайской Народной Респуб­
лики.

Екатерина КИМ и 
Диана МАМУТОВА,
студентки УзГУМЯ.

чолго*но6ке кллраё-
Разрабатывая новые 

технологии
Мы живем в век высоких технологий: и «то здорово, с одной стороны. С 

другой, технический прогресс является одной из причин апологического 
кризиса. Поэтому нужны экологически безопасные приборы, которые хотя 
бы приостанавливали процесс загрязнения атмосферы. К ак раз такими  
разработками занимаются на факультете «Автоматики и электроники» 
Ташкентского государственного технического университета.



4 Вечерний Ташкент №  236 (05.12.2005) №  236 (05.12.2005) Вечерний Ташкент 5
тшшш

Рм&лиси&Али —  (шАеглс̂ н

ВЕРНЫЙ ПОМОЩНИК В ЭКОНОМИИ ГАЗА
Тема установки приборов учета по­

требления «голубого» топлива — газа 
вызываетг у некоторых оскомину, у дру­
гих живой интерес. Вопросы о счетчи­
ка* продолжают поступать в редакци­
онный «почтовый ящик».

Так, например, жительница много­
этажного дома, расположенного в Як-, 
касарайском районе, А. Иванова инте­
ресуется: «Можно ли самому кварти­
росъемщику. установить прибор учета 
потребления газа и как это сделать, что­
бы не «нарваться на лихачей»? А наш 
давнишний подписчик и читатель Э. За- 
хидов интересуется: «Почему стоимость 
счетчика, который сегодня можно ку­
пить самому, колеблется от 13 до 16 
тысяч сумов, а при централизованной 
установке берут с потребителя до 30 
тысяч сумов и более?»

Так как оба вопроса поступили от жителей од­
ного района, за ответом мы обратились в Яккаса- 
райское районное отделение предприятия «Таш- 
горгаз». И вот что ответил главный инженер рай­
онной службы Ибрагим Дададжанов.

— Покупатель и продавец встречаются не только 
у прилавков магазина, в мире бизнеса сделки зак­
лючаются на разных уровнях, и в жилищно-ком­
мунальном хозяйстве тоже есть «продавцы и по­
купатели». Почему я начал именно с этого? Да 
потому что около 80 процентов потребителей 
наших услуг и держателей «товара» еще не рас­
считались с нами. И на сегодняшний день явля­
ются дебиторами (должниками).

Что касается установки счетчиков, то к сегод­
няшнему дню их установлено 28696 единиц, из 
них в домах индивидуального сектора — 9126, в 
квартирах многоэтажек — 19570. Установкой при­
боров учета газа занимаются специалисты част­
ных фирм «Юфаст» и «Аисак» совместно с работ­
никами двух бригад райгаза. Аппарат, устанавли­
ваемый в многоэтажках, стоит 27500, в домах ин­
дивидуальной постройки колеблется от 32 до 42 
тысяч сумов. Стоимость зависит от марки счетчи­
ка. Мы производим установку счетчиков совмест­
ного узбекско-китайского и белорусского произ­
водства.

Если же хозяин дома или квартиры приобрел 
счетчик самостоятельно, не в структуре газового 
хозяйства, и хочет, чтобы ему его установили, то 
ему необходимо обратиться с заявлением в рай- 
газ (тел. диспетчерской службы — 55-49-59). 
После получения заявки наши работники в тече­
ние суток обязаны произвести установку счетчика

или, по согласованию с заказчиком, в удобное 
для него время. В оплату войдет только сумма за 
выполненные работы с учетом используемого 
материала, если такое будет иметь место.

Если же покупка счетчика и его установка бу­
дут произведены без участия газовиков, то за его 
работу, исправность и безопасность жильцов мы 
ответственности нести не будем. Гарантию на бес­
платное обслуживание давать не будем, как это 
делается, если установка произведена нашими ма­
стерами. Поясню. С момента установки газовика­
ми прибора учета газа отсчитывается и гарантий­
ный срок. И в течение двух лет, пока действует 
срок гарантии, наши работники следят за правиль­
ностью его эксплуатации, исправностью и в слу­
чае необходимости бесплатно производят его 
ремонт или замену.

Стоимость счетчика можно оплачивать частич­
но. Все детали должны отражаться в заключен­
ном между службой и потребителем (продавцом 
и покупателем) договоре.

Если же прибор куплен самим абонентом, но 
устанавливать его приглашены наши специалис­
ты, то обязательно владелец должен предъявить 
технический паспорт счетчика и сертификат каче­
ства («Узгосстандарта»). Иначе установка произ­
водиться не будет, в целях безопасности самих 
же жильцов дома.

При обнаружении инспекторами незаконной ус­
тановки счетчика и неправильной его эксплуата­
ции будет составлен акт, проведено расследова­
ние, и виновный будет наказан согласно действу­
ющим законам.

Конечно, стремление людей экономить понят­
но. Но нельзя шутить с газом, и хорошо бы не 

забывать пословицу: «Скупой платит дваж­
ды», а когда цена за сэкономленные де­
сятки сумов — здоровье или жизнь, стоит 
подумать. Стоит задуматься и над тем, что 
любой товар стоит денег и находит своего 
покупателя. Но за качественный товар и 
сервисные услуги надо и соответственно 
расплачиваться. Представители районной 
службы газа работают в русле проводимых 
реформ, конечно, и у них есть проблемы и 
нерешенные вопросы, нарекания и дель­
ные замечания, но, поверьте, каждый из 
них, от руководителя до рядового испол­
нителя, стремится к совершенствованию 
своего труда, улучшению обслуживания жи­
телей района, горожан.

Записала И. КОГАН. 
Фото X. САЛИХОВА.

Все ли в порядке на Яхангаранском шоссе?
Жители домов №№ 21, 22, 

23, 26, 33, расположенных на 
улице Лисунова, 4-й квартал, 
Хамзинского района, стали 
уже постоянными авторами 
«Вечерки». Обращаются они в 
редакцию с надеждой на то, 
что их «сигнал* о недоделках и 
недоработках в связи с прове­
денной реконструкцией Ахан- 
гаранского шоссе будет услы­
шан и указанные в обращении 
в редакцию за 42 подписями не­
достатки будут устранены соот­
ветствующими службами.

Люди сетуют на то, что ра­
боты по благоустройству райо­
на не завершены, и им прихо­
дится месить грязь в непогоду, 
стоять на остановках под дож­

дем и на солнцепеке, так как 
нет навесов и скамеек, асфаль­
тированных дорожек.

Отдают жители должное со­
трудникам аптеки, которые 
своими силами заасфальтирова­
ли остановку в сторону города. 
Но есть претензии со стороны 
«лисуновцев» к транспортни­
кам.

«Водители автобусов про­
должают проезжать мимо, не 
останавливаясь. Например, в 
8.20 утра 16.11.05 г. водители 
маршрутов 30, 95, 129 проеха­
ли мимо стоявших в ожида­
нии транспорта пассажиров», 
— пишут те, кто интенсивно 
«голосовал!*. В тот же день в 
15.09 автобусы № 065, курси­

рующий по маршруту № 129, 
и № 349 — но маршруту 
№ 110, также не останови­
лись напротив вывешенной 
таблички с указанием марш­
рутов. Правда, иногда некото­
рые «милосердные» водители 
останавливаются напротив 
входа на завод «Хобас-ТАПО*. 
Вот и спрашивают люди, как 
и кем осуществляется конт­
роль за фактически неокон­
ченные благоустроительные 
работы в районе Ахангаранс- 
кого шоссе? Кто подписал 
акты о сдаче и окончании ре­
конструкции этого шоссе, 
если фактически есть еще над 
чем поработать.

К. ГАИ.

О >Иех. юпа рядам
Жизнь продолжается

Секрет неистощимости своих жизненных сил Икрам Арипов, 
преподаватель физического воспитания, видит в активном  
образе жизни.

— Сначала это были лыжи, велоспорт, плавание, горный туризм, — 
говорит он, — теперь, после выхода на пенсию, работа с кетменем. 
Поработаешь в саду, и сил прибавляется. Конечно, скучаю без люби­
мой работы, которой отдал 40 лет жизни, потому нет-нет, да и начи­
наю листать альбом с фотографиями, рассказывать внукам, как со­
здавал спортивный клуб в педиатрическом медицинском институте, 
организовывал летний спортивный лагерь в горах для студентов элек­
тротехнического института связи...

Работу Икрама Арипова оценили. За многолетний плодотворный 
труд в области образования и спорта, а также за активное участие в 
общественной жизни ему было присвоено почетное звание «Вете­
ран спорта», а в 2003 году Спорткомитетом Республики Узбекистан 
заслуженному педагогу выдано именное удостоверение «8рот1 Рахгиз» 
(«Почетный спортсмен»).

Сейчас Икрам Арипов, как и его жена Мархамат, много лет своей 
жизни посвятившая воспитанию дошкольников в детском саду № 331 
Юнусабадского района, на заслуженном отдыхе. Но учительскую ди- 

— :— I— т  т яят ят  н и  я ----------— а ш  ш - т а — — —

настию продолжила средняя дочь — Умида Арипова. После оконча­
ния педагогического института им. Низами она учит музыке дошколь­

н о е  детского сада № 8 в поселке Хасанбай Ташкентской области.
Александр БЕЗРУЧКО.

НА СНИМКЕ: вспомним былое.
Фото автора.

’ТС.лймиЯки с Ялтийи
А  ЭТО ТЕБЕ, МАМА!

После одиннадцатого класса Артем 
сразу пошел на завод, решил стать, 
как отец, электриком. Работал с удо­
вольствием, гордился перед младшим 
братом: «Ты знаешь, Славка, что та­
кое амперметр? Ну, как-нибудь после 
объясню».

Первую получку сына обсуждали 
все: мы с отцом, дотошный мальчуган 
— Славка, даже бабулю пригласили на 
чай с печеньем. У Славика было мно­
го вопросов к брату, который уже сам 
заработал деньги: «А что ты купишь со 
своей получки?», «Знаешь, если бы у 
нас был фотоаппарат или лучше ви­
деокамера...» Артему, конечно, при­
ятны были все эти разговоры о том, 
что он уже мужчина, что его зарабо­
ток — подмога в семье, что он купит... 
Но мечтал он не о фотике или видео. 
Однажды он подошел к отцу и сказал: 
«Папа, я хотел бы со своей первой 
получки купить карманный приемни­
чек». Подошла и я:

— Тебе нужны ботинки, уже зима, 
старые могут прохудиться. А братиш­
ке можешь взять какой-нибудь пустя­
чок.

Но, увидев, каким грустным стало 
лицо сына, сказала: «Помню, в детстве

в окне магазина стояла красивая кук­
ла, которую мне очень хотелось иметь. 
А мама говорила — подожди, надо к у ­
пить тебе пальто, карте ■<ой запас'- Ль 
на время холодов, подожди да подож­
ди. Время шло, а денег на куклу так и 
не нашлось... Хорошо, сынуля, поку­
пай то, что хочется, бери свой прием­
ник!»

И вот в выходной день за столом со­
бралась вся семья. Домой сын^оче- 
му-то вернулся поздно, мы У*е беспо­
коились, куда это он ушел так долго 
гулять? А он весь сиял: «Ну-ка, держи­
те» — и вручил братишке фотоаппарат, 
отцу набор инструментов, бабуле теп­
лый и очень красивый платок, «д эт0 
тебе, мама!»

Я открыла картонную коробку, там 
лежала кукла. Красивая, большая, «го­
ворящая».

Славка вдруг выбежал из-за стола, 
принялся всех «щелкать», а потом при­
нес свою копилку, вы тащ ил из нее 
собранные сумы, которые выдавались 
ему в школу, и сказал брату: «Вот, 
возьми, этого, конечно, не хватит, но 
потом я еще насобираю, и купим тебе 
«твою мечту»! - к

И. ДАВЫДОВА.
Н и к о г о  нет лучш е чем папа и  мама.

Фото Р. ХОДИЕВИЧА.

' И к т а & е с и е м с о .

0 Ч Ш Д Н Я Я  «утка» или...
«По городу ходят упорные 

слухи о том , что с января 
2006 года будут изъяты про­
ездные карточки всех кате­
горий и введен единый та ­
риф в 100 сумов на все виды 
транспорта. Так ли это?

С. Иванов».
Мы не могли оставить 

этот вопрос без внимания и 
обратились в АК «Ташгор- 
пасстранс», где нам сообщи­
ли, что слухи об отмене про­
ездных карточек — самые

обыкновенные слухи. «Таш- 
горпасстранс» не собирается 
отменять проездные карточ­
ки. Кроме обычных категорий 
населения, проездными 
пользуются инвалиды, пенси­
онеры, школьники и студен­
ты, которые имеют различ­
ные ценовые льготы при их 
покупке. Учитывая соци­
альный аспект, эти категории 
населения никак нельзя ос­
тавить без льгот.

Лечение в обстановке 
уюта и душевной теплоты
Всем нам, людям разных 

характеров и интересов, раз­
ных специальностей, очень 
помогло прохождение курса 
лечения в санатории «Нуро- 
ний оромгохи». Уж такой бла­
гоприятный микроклимат 
здесь сумела создать главврач 
Лола Иркиновна Юлдашева.

Мы довольны тем, как по­
могали нам поправить здоро­
вье врачи Махфуза Кудратов- 
на Туляганова, Мирахат Саа- 
тович Мирахмедов, Малика 
Абдувалиевна Абенова, Ниге­
ра Хикматуллаевна Нуритди- 
нова и их верные помощницы 
— медсестры Махфуза Якуб-

жановна Зокирова, Феруза 
Тухтаевна Акбарова и другие.

Способствовала поправке 
здоровья и ухоженность терри­
тории, на которой растут 269 
декоративных и хвойных дере­
вьев, внимательное отношение 
к отдыхающим со стороны об­
служивающего персонала. Всем 
им мы благодарны за то, что 
они чутко отнеслись к наше­
му преклонному возрасту и все 
сделали для того, чтобы мы 
почувствовали себя лучше.

В. КУДРИН, 
В. ХАЙРУЛИН, 

А. КОРГАНБАЕВ, 
пенсионеры.

'Ио следами Нлиасх бштсмлеНий
«Не ж д а т ь  беды»

Под таким заголовком в на­
шей газете была опубликована 
заметка. В ней говорилось о 
том, что некоторые трансфор­
маторные подстанции на мас­
сиве ТТЗ-1 завалены мусором, 
имеют доступ для посторон­
них.

В ответе, направленном в 
редакцию за подписью дирек­
тора ОАО «Ташкентское го­
родское предприятие электри­
ческих сетей» М. Р. Икрамова, 
говорится, что статья рас­
смотрена комиссией предпри­
ятия. Изложенные в ней фак­
ты подтвердились.

Руководством и оператив­
но-выездной бригадой РЭС 
Мирзо-Улугбекского района 
приняты соответствующие 
меры по очистке трансфор­

маторных подстанции от му­
сора. Домкомы жилых домов 
№№ 1-7, 28, 29, руководство 
товариществ собственников 
жилья и жители предупрежде­
ны о недопущении свалки му­
сора вокруг подстанций. Что 
касается ограждения, то для 
комплексной трансформатор­
ной подстанции наружной ус­
тановки предусмотрена свар­
ная металлическая конструк­
ция. Оборудование в них уста­
новлено в специальных ни­
шах, наружные дверцы запи­
раются на специальный замок. 
Согласно правилам устрой­
ства электроустановок для 
закрытых подстанций, распо­
ложенных на территории го­
родов и поселков, заборы не 
предусматриваются.

С  л е г к и м  
п а р о м

«Слышал, что полезна для 
здоровья японская баня. Рас­
скаж и те , как  она устроена и 
как ею пользуются?

К. Балсан».
Старожилы, наверное, помнят 

к и н о к а р т и н у  « В о л о ч а е в с ки е  
дни», в которой  есть эпи зод : 
японский офицер, которого и г­
рал замечательный артист Лев 
Свердлин, плещется в огромной 
деревянной бочке. Это и есть 
офуро — дом аш ня я  японская  
баня.

С де лат ь  офуро не очень  
сложно. Большая бочка, внутри 
нее — ’ сиденье. Под бочкой — 
печка. Вода, температура кото­
рой достигает сорока пяти гра­
дусов, наливается в бочку с рас­
четом, -чтобы она была по грудь 
человеку, находящемуся в полу­
лежачем положении. На голову 
обычно надевают шапочку, смо­
ченную холодной водой. После 
ванны примерно час отдыхают, 
лежа на куш етке, обернувшись 
простыней. Тот, кто стремится 
похудеть, закутывается в ш ер­
стяное одеяло. Затем насухо вы­
тираются и совершают прогулку 
на воздухе.

Японские бани устраиваются 
в просторных, хорошо вентили­
руемы х по м е щ е н и я х .  В этом 
еще одно д о стоинство  такого  
вида бани. Жители Страны вос­
ходящ его солнца считают, что 
их баня  п о м о г а е т  и з б е ж а т ь  
простудных заболеваний, сн и ­
мает утомление, закаляет, то ­
низирует.

Жители я по н ски х  ост ровов  
ходят в офуро или сэнто (обще­
ственная баня) если не каждый 
день, то раз в три дня обязатель­
но. Японские медики считают ее 
хорош им лечебным проф илак­
тическим средством для активи­
зации деятельности  сердца и 
почек при ревматических болях.

Есть в Японии и опилочные 
бани. Опилочные ванны длятся 
пятнадцать минут. Утверждают, 
что такая баня помогает согнать 
лишний вес, омолаживает кожу 
и уничтожает вредные бактерии. 
После оп ил оч но й  бани очень 
полезен массаж тела.

Есть в таких  банях секрет.  
Опилки не простые, а кедровые. 
К ним добавляются измельчен­
ные листья деревьев и более 
ш естидесяти лекарственны х и 
ар о м а ти ч е с ки х  трав.  Вся эта 
смесь кладется на специальное 
ложе и нагревается примерно до 
ш естидесяти градусов.

Подготовила К. ИНИНА.

'Р е а л ш с л

«Не знаем, замечали или нет пассажиры других автобусных маршрутов следующую карти­
ну, а вот мы, тс, кто постоянно пользуется услугами 148 а в то б у с н о го  марщру,.а, ННдим ее ежед­
невно», — так начали свое обращение в редакцию горожане, которые Утром и вечером едут на 
работу и с работы, учебу, по ряду личных дел по линии «Кадышсва — М. Тургунбаева.

«Св о б о д н о -заняты й  автобус»
Дело в том, что пассажиры по часу и бо­

лее ждут на остановках автобус, нервнича­
ют, опаздывают, возмущаются... А тем вре­
менем автобус где-то «гуляет».

Один пример. На остановке у отеля 
«Дедемаи* 16 ноября т. г., сообщается в 
письме, собрались пассажиры, ожидая 
автобус № 148. За это время прошли 4 ав­
тобуса № 28, по два троллейбуса 
№№ 4,18, другие автобусы, троллейбусы 
и трамваи, но, к сожалению, ожидающие 
№ 148 не могли воспользоваться ими, так 
как в сторону улицы Мукаррам Тургун- 
баевой кроме этого маршрута никакой не 
едет. Правда, можно с пересадками, а по­
том пешочком... Самым стойким удалось

через час дождаться автобус маршрута 
№ 148. Потом автобус мчится, не оста­
навливаясь, наверстЬ1вая упущенное вре­
мя графика движения. Кому нужен такой 
сервис? Будет ли с0®Людаться график дви­
жения, сколько марщрутов на линии 
ежедневно, почему » выходные дни у это­
го маршрута укор°Ченное время работы 
(после 20.00 его У*е не стоит ожидать). 
Ведется ли с сотрудниками автопарка ра­
бота но у л у ч ш е н и й  обслуживания пасса­
жиров, при <сняютс« ли ь ^ры к наруши­
телям, буде! ли Прядок на данной ли­
нии автобусного ^РШрута? Эти вопросы 
ждут своего ответа-

Инобат КОМИЛОВА

Ты ТУЛА НЕ ХОАИ, ты СЮДА ХОАИ
- Глаза разуй, тетка, не видишь - автобус?!
- А куда мне с сетками деваться?
- Ошалели, что ли, людей уже давите?
Осатаневшая от гудков автобусов и маршруток всех мастей, криков 

«пошт-пошт» грузчиков с громоздкими тележками и лошадиных упря­
жек с гикающими арбакешами семейная пара с детьми металась на про­
езжей части дороги напротив входа на Куйлюкский базар. Взвизгнули 
тормоза, водитель маршрутки, пытавшийся «обойти» некстати подвер­
нувшихся пешеходов, едва не врезался в 93-й автобус, отъезжавший 
от остановки. Начался гвалт, ругань, в которой досталось всем участ­
никам. Пешеходы оправдывались тем, что им нужно было пройти вдоль 
стоящих на обочине легковых автомашин, чтобы добраться до марш­
рутки, едущей за город.

- Вон сколько места пустого - хоть в футбол играй. Чего тебе там не 
шлось?! -  орал на главу злополучного семейства водитель автобуса.

- Да там же прохода нет -  закрыли все телефонисты, стенку между 
будками своими поставили, что я, на стену должен лезть?! -  тоже в 
свою очередь кричал мужчина.

С недавних пор похожие сцены не раз приходится наблюдать тем, 
кто ездит на Куйлюкский за покупками. А всю кашу заварили «ум­

ные» головы компании - владельца телефонных будок, стоящих 
прямо за забором рынка, носящего гордое имя центрального рынка 
Бектемирского района. Ее представители попросту перегородили ши­
рокую пешеходную дорогу за воротами куйлюкского базара, кото­
рая позволяла людям свободно проходить, куда им нужно, не вы­
ходя на проезжую часть.

А ведь реконструкция рынка, включающая в себя и работы по со­
зданию широкой пешеходной части, как раз и предусматривала созда­
ние дополнительной комфортности для посетителей рынка.

К подземному переходу проход теперь тоже закрыт, а, значит, надо 
возвращаться на базар и идти к другому выходу -  то есть те, кто еще 
не знает о «сюрпризе* телефонистов, должны делать солидный крюк 
туда и обратно. Весело, правда? А все потому, что надоело будочным 
телефонистам видеть мелькание постоянно проходящих мимо них лю­
дей — вот и закрыли. Дурное дело нехитрое, мало ли кому что неудоб­
но, зато им хорошо. Будочки-то свои тоже, между прочим, поставили 
не вдоль пешеходной дороги, а поперек -  им так оно лучше показа­
лось.

Люди мучаются и ругают на чем свет стоит телефонистов.
Валерий ДАГИУ.



6 Вечерний Ташкент №  236 (05.12.2005)

В преддверии Дня Конституции Республики Узбекистан по всей стране активно 
проводятся различные мероприятия: семинары, «круглые столы», тренинги, посвя­
щенные роли Основного Закона государства.

Ьиблиате(си
Дни открытых дверей

Национальная библиотека Узбекистана 
имени Алишера Навои не осталась в сторо­
не и на этот раз. В читальном зале моло­
дежного информационно-ресурсного цен­
тра в эти дни открылась книжно-иллюстра­
ционная выставка, посвященная Дню Кон­
ституции ^ашей республики. На ней экспо­
нируются многочисленные работы Прези­
дента Узбекистана И. А. Каримова. Также 
широко представлена литература о рефор­
мах в различных сферах, проводимых в Стра­
не, о двухпалатном парламенте и работе 
Сената, материалы сессий Олий Мажлиса. 
Всем желающим предоставлен открытый 
доступ к нескольким специальным разде­
лам, выполненным в соответствии с различ­
ными статьями Основного Закона нашего 
государства. В этих разделах — литература 
о народном образовании, культуре, различ­
ных правах и обязанностях граждан.

Завершит выставку экспозиция на тему 
«Роль Узбекистана на международной аре­
не». В этом разделе будут представлены 
различные издания, посвященные разно­

сторонним отношениям нашей республи­
ки со странами мира.

— Помимо дней «открытых дверей», мы 
планируем провести тренинги с учащими­
ся школ, колледжей, лицеев, — рассказы­
вает заведующая молодежным отделом На­
циональной библиотеки Узбекистана Лю­
бовь Борисовна Горбунова. — Таким об­
разом, мы выполним сразу несколько за­
дач: узнаем, насколько хорошо наше под­
растающее поколение знает Основной 
Закон государства, а также расскажем ре­
бятам много интересного о том, что Кон­
ституция Узбекистана демократична, гуман­
на и защищает интересы граждан.

Мне кажется, что отдел обслуживания 
и молодежный отдел библиотеки не зря 
организовали выставку. Ведь благодаря 
этому мероприятию все желающие могут 
не только поближе познакомиться с На­
циональной библиотекой Узбекистана им. 
А. Навои, но и больше узнать о происхо­
дящих в стране переменах.

Е. ХАРЧЕНКО.

Успех юной 
п и ан и стки

Ученица Республиканского специально­
го музыкального академического лицея име­
ни В. Успенского Елена Кан (класс Л. Р. Фло- 
рентьевой) стала лауреатом XI Междуна­
родного конкурса пианистов «Концертеум -  
2005».

Поездка юной пианистки на конкурс ста­
ла возможной благодаря поддержке МВФ 
«Соглом авлод учун» и Корейского культур­
ного центра.

«Концертеум-2005», собравший более 50 со­
листов и 5 фортепианных дуэтов из 18 стран мира, 
проходил в Греции в небольшом живописном ку­
рортном городе Макропулос.

Конкурс проводился в двух группах -  взрос­
лой (старше 20 лет) и юношеской (младше 20 
лет). В свою очередь, пианисты из юношеской 
группы были разделены на три возрастные кате­
гории -  «А-юниор» (до 11 лет), «А» (до 15 лет) и 
«В» (до 20 лет). Ученица 4 класса Елена Кан была 
определена в категорию «А-юниор», получила 
самые высокие баллы и стала обладательницей 
1 премии. Она играла ярко и вдохновенно, удос­
тоившись многих лестных похвал и отзывов со 
стороны членов жюри, а также присутствовав­
ших на конкурсе педагогов из Армении, Грузии, 
Греции, России и Украины. «Юные пианисты из 
музыкального лицея им. Успенского уже неоднок­
ратно становились лауреатами этого конкурса, - 
сказала член жюри, известная болгарская пиа­
нистка Женни Захарьева, — и очаровательная Ле­
ночка Кан не стала исключением». А председа­
тель жюри известный греческий музыкант Кон- 
стантинос Гиотис особо отметил прекрасную про­
фессиональную педагогическую работу нашего 
преподавателя Лидии Рафаиловны Флорентьевой.

По словам директора РСМАП им. В. Успенс­
кого К. А. Заирова: «Участие в международных 
конкурсах обогащает и в профессиональном, и в 
культурно-познавательном отношении. А победы 
в подобных творческих состязаниях являются сти­
мулом для дальнейшего роста и самосовершен­
ствования юных музыкантов».

Татьяна ПЕТРЕНКО.

Начинающие арти­
сты всегда тянутся к 
профессионалам для  
того, чтобы набрать­
ся опыта и стать по­
хожими на них.

НА СНИМКЕ: группа 
«Сетора» и юные талан­
ты после выступления на 
благотворительном мара­
фоне.

Фото Н. СЕМЕНОВОЙ.

О крое очарования
В городе Вильпант близ 

Парижа открылась выстав­
ка н аро д н о-п рикл ад н ого  
и скусств а  У з б е к и с т а н а , 
которая о тр ази л а  д р е в ­
нюю историю  и богатую  
культуру наш его народа. 
Она организована узбекс­
ким посольством и ассоци­
ацией “Друзья Узбекиста­
на во Франции” .

На стендах выставки пред­
ставлены образцы резьбы по 
дереву, золотошвейные из­
делия, керамика, миниатюры, 
сюзане, шелковые ткани руч­
ной работы, окрашенные при­
родными красителями.

Выступая на открытии вы­
ставки, мэр города Вильпант 
Мартина Вильтон рассказала 
посетителям об Узбекистане, 
о его древних городах, рас­
положенных на Великом шел­
ковом пути, о своеобразии 
национальных ремесл, на­
родного прикладного искус­
ства. Она особо подчеркну­
ла, что выставка послужит 
дальнейш ем у укреплению  
дружеских связей между на­
родами Франции и Узбекис­
тана.

- Я вновь открыла для себя 
сегодня волшебство и очаро­
вание Узбекистана, - говорит 
М.Вильтон. -  Богатое и раз­
нообразное искусство этой 
страны очаровывает, вызыва­
ет чувство восторга.

ИА “Ж ахон” , 
Париж.

Узбекистон: 
взгляд изнутри
В ы ставка, которая о т­

кроется в декабре в Гале­
рее изобразительного ис­
кусств а  Н ацион аль ного  
банка внешнеэкономичес­
кой деятельности Узбеки­
стана, носит название «Уз­
бекистан — сердце Ц ент­
ральной Азии. Отражение  
развития».

Как сообщается в пресс- 
релизе одного из организа­
торов экспозиции — журна­
ла «Экономическое обозре­
ние», о реформах, осущ е­
ствляемых в У збекистане, 
написано множество статей 
и докладов. Тем не менее 
ни одно исследование, ни 
один отчет не смогут дать 
и сч е р п ы ва ю щ е й  карти ны  
то го , как ж ивут реальные 
люди, мужчины и женщины, 
с та р и ки  и д е ти , ка к  они 
учатся и работают, отмеча­
ют праздники и пережива­
ют трагедии. Ни один д о к­
лад не сможет передать ве­
личественность историчес­
ких памятников городов Ве­
л и ко го  ш е л ко в о го  пути , 
кр а со ту  гор  Т янь-Ш аня  и 
неповторим ость Ф е р га н с ­
кой долины.

Организаторы фотовыс­
тавки решили отразить про­
цесс развития республики 
глазами зарубежных дипло­
матов и бизнесменов, прожи­
вающих и путешествовавших 
по Узбекистану, встречав­
шихся с разными людьми. В 
результате в э кспо зи ц и ю  
вошли частные фотографии 
сотрудников дипломатичес­
кого корпуса, представителей 
зарубежны х ком м ерческих 
структур, а также иностран­
ных преподавателей, работа­
ющих в вузах Узбекистана.

По окончании фотовыстав­
ки планируется опубликовать 
фотокаталог.

НИА «Туркистон- 
пресс».

Пустыня Кызылкум, окружаю­
щая оазис Хорезма, — загадочная 
пустыня. Среди барханов, на вер­
шинах пустынных скал в отрогах 
Султануиздага - повсюду встреча­
ются следы человеческой деятель­
ности. Остатки древних каналов, 
пунктиром тянущиеся на десятки 
километров, руины крупных посе­
лений и городов. Сегодня величе­
ственные сооружения древнего 
Хорезма захватили вороны, ящери­
цы и змеи. Кажется, что это закол­
дованное царство, страна мате­
риализовавшихся миражей...

Территорию древнего Хорезма 
часто называют «среднеази­
атским Египтом». И, надо 
сказать, это весьма подхо­
дящее сравнение. Немного 
в мире найдется мест, где 
на сравнительно небольшой 
территории было бы скон­
центрировано такое количе­
ство памятников древней 
архитектуры. Одних только 
крепостей насчитывается 
здесь более десятка. И так 
же, как египетские пирами­
ды, они ошеломляют чело­
века, впервые оказавшегося в не­
посредственной близости от них. У 
стороннего наблюдателя или путе­
шественника сразу же рождается 
множество вопросов: как древние 
строители при отсутствии какой-либо 
строительной техники могли возве­
сти все эти грандиозные сооруже­
ния? Благодаря чему многие пост­
ройки сохранились до наших дней? 
А ведь возраст большинства из них 
- две тысячи лет.

Принцип строительства всех 
крепостей Хорезма оставался оди­
наковым на протяжении веков. В 
основе зданий обязательно исполь­
зовался речной песок. Он не про­
пускал сырость, а при землетря­
сении играл роль амортизатора. 
Стены возводились из крупнофор­
матного сырцового кирпича, кото­
рый за вока не потерял свою проч­
ность. Его и сегодня можно смело 
использовать в строительстве. В 
качестве связующего состава при 
строительстве использовалась сы­
рая глина, прочно удерживающая 
даже сводчатые перекрытия из тра­
пециевидных кирпичей во внутрен­

них помещениях. Клиньями между 
кирпичами служили природные кам­
ни. Дерево практически не исполь­
зовалось, поскольку всегда было в 
здешних краях в большом дефици­
те. Но древние строители умело об­
ходились и без него. Интересно, что 
архитекторы на заре новой эры 
додумались провести в крепость 
трубопровод от ближайшего ары­
ка. Трубы из обожженной керамики 
диаметром 50-60 сантиметров слу­
жили долгие годы.

Работали древние строители 
поистине ударными темпами. Два- 
три месяца - и крепость была го­

това. Зодчие четко знали свое дело 
и прекрасно разбирались в каче­
стве строительного материала. То 
ли природа давала мастерам от­
менное сырье, то ли сами они вла­
дели какими-то ныне уже утрачен­
ными секретами изготовления вы­
сокопрочных сырцовых блоков и 
кирпичей, но построенные из них 
крепостные стены прекрасно вы­
держали испытание временем, ата­
ки ветров, дождей, 50-градусный 
зной и многое другое. Многие древ­
ние крепости выглядят так, будто 
были покинуты своими обитателя­
ми только вчера.

Выбор места для строительства 
крепостей и по сей день составля­
ет одну из историко-географичес- 
ких загадок древней Средней Азии. 
Каких только теорий не выдвига­
лось на сей счет. Принято счи­
тать, что люди всегда стремились 
жить поближе к воде. Но в тех ме­
стах, где находятся крепости, вода 
была труднодоступной. В то же вре­
мя близ Амударьи нет ни одного 
крупного оборонительною сооруже­
ния. Возможно, это объясняется

тем, что древние обитатели Хорез­
ма стремились возводить крепос­
ти на естественных возвышеннос­
тях, а по берегам Амударьи они 
почти не встречаются.

Кроме того, для сооружения 
крепостей требовалось доставлять 
к местам работ строительный ма­
териал - речной песок и глину, не­
обходимые для производства сыр­
цового кирпича. До сих пор непо­
нятно, как удалось древним прора­
бам наладить снабжение, но факт 
остается фактом - речные песок и 
глина бесперебойно поступали за 
десятки километров.

Грандиозный комплекс Топрак- 
Кала (Земляной город), стены ко­
торого тянутся более чем на кило­
метр, насчитывал не менее деся­
ти кварталов. Город начал возво­
диться в I веке нашей эры. Так как 
строился он на равнине, для за­
щиты от нападений его непремен­
но должна была окружать высокая 
стена. И она была сооружена. Вы­
сотой до 10 метров.

Другая, не менее величествен­
ная крепость Кызыл-Кала (Красный 
город) защищала рубежи государ­
ства в 1-ХН веках. Несмотря на свои 
сравнительно небольшие размеры 
(65 на 65 метров), она была «креп­
ким орешком» для врагов. Двой­
ные стены толщиной восемь мет­
ров поднимались в высоту на 15 
метров. Внутри крепость была дву­
хэтажной, при этом первый этаж 
начинался с 4-метрового цоколя, 
чтобы стенобитные орудия не 
смогли открыть доступ нападав­
шим во внутренние помещения. 
Наиболее удачное место было выб­
рано для строительства крепости 
Аяз-Кала (Город на ветру). Преодо­

леть крутой подъем к естествен­
ной возвышенности с крепостью на 
вершине трудно даже налегке. Это 
классическое хорезмское погранич­
ное сооружение. Его стены обра­
щены по сторонам света, а вход 
обязательно устроен с южной сто­
роны. Объяснение данной особен­
ности очень простое. Преобладаю­
щий в этих краях южный ветер вы­
дувал из крепости пыль и мусор. В 
то же время вход в крепость не 
представлял собой этакий проход­
ной двор. В плане каждой хорезм­
ской крепости обязательно присут­
ствовал привратный лабиринт - 

своего рода крепость в 
крепости. Попадая сюда, 
нападавшие оказывались 
в ловушке и получали оже­
сточенный отпор.

Историки предполагают, 
что крепость Аяз-Кала 
была возведена в 1\/-И1 ве­
ках до нашей эры, но, как 
ни странно, скорее всего 
никогда не использовалась 
по своему прямому назна­
чению. Более того, есть 
мнение, что по какой-то 

причине крепость не была дострое­
на. Археологи не обнаружили здесь 
ни одного свидетельства обитания 
людей, зато нашли много заранее 
заготовленного, но неиспользован­
ного строительного материала.

Грандиозные развалины ове­
яны многочисленными легенда­
ми и сказаниями. В народе и сей­
час ходят поверья, что во многих 
крепостях скрыты подземные 
ходы, охраняемые злыми сила­
ми, и что всякий, кто попытается 
искать здесь неисчислимые со­
кровища, должен погибнуть. К сча­
стью, ни одного случая трагичес­
кой смерти среди археологов за 
все годы исследований отмече­
но не было. Что же касается «не­
исчислимых сокровищ», то уче­
ные не отрицают возможности бу­
дущих сенсационных открытий. 
Дело в том, что из многочислен­
ных сооружений древнего Хорез­
ма на настоящий момент иссле­
дована в лучшем случае полови­
на. Например, та же крепость 
Кызыл-Кала - полностью нетро­
нутый объект.

о е л и к / м м  ( а ы к о & м м  е и ш и

С Е К Р Е Т Ы  Д Р Е В Н И Х  
З О Д Ч И Х

Много п к о а  назад неизвестные зодчие воздвигли на территории Хо­
резма неприступные крепости. И по сей день эти грандиозные сооруже­
ния не перестают удивлять и ученых, и путешественников.



№  236 (05.12.2005) Вечерний Ташкент 7
Как мы уже сообщали, Таш­

кент во второй раз принимал 
чемпионат мира по курашу, на 
котором гимн нашей страны зву­
чал семь раз. С огромным воо­
душевлением был воспринят ус­
пех наш его земляка Абдуллы 
Тангриева. Ему принадлежат две 
золотые медали из семи завое­
ванных узбекистанской сборной.

В столице в рамках прошед­
шего чемпионата мира состоя­
лись расш иренное заседание 
исполкома МАК 
и шестой конг­
ресс Междуна­
родной ассоци­
ации кураша, на 
которых наряду 
с обсуждением 
рабочих момен­
тов рассматри­
вались вопросы 
развития кураша 
в более ш иро­
ком спектре.

П р е з и д е н т  
МАК Комил Юсу­
пов подчеркнул, что конгресс на­
правил на имя Президента Узбе­
кистана Ислама Каримова благо­
дарственное письмо за большую 
поддержку в развитии кураша в 
странах мира со стороны прави­
тельства и лично руководства рес­
публики. В нем также выражены 
пожелания членов исполкома МАК
о том, что ими будут приложены 
все усилия к тому, чтобы в бли­
жайшем будущем кураш вошел в 
состав Олимпийских игр.

Действительно, сегодня ку ­
раш признан на всех континен­
тах и вполне справляется со сво­
ей дипломатической миссией. 
Тому свидетельством могут слу­
жить и мнения наших гостей.

- Ассоциация кураша Вели­
кобритании занимает третье ме­
сто по уровню своей активнос­
ти, ею ежегодно организовыва­
ются десятки соревнований рес­
публиканского и международно­
го уровней. Одним из престиж­
ных считается турнир Ислама 
Каримова, который с 2000 года 
стал проводиться традиционно 
каждый год, - сказала предста­
витель Британской ассоциации 
кураша, тренер сборной страны 
и непосредственный участник 
соревнований Маллей Жойс. - 
Сама я из Северной Ирландии. 
В нашем регионе нет националь­
ного вида спорта, но курашом ув­
леклись многие...

На конгрессе утверждены но­
вые члены МАК. Сегодня феде­
рации кураша созданы в 77 стра­
нах мира, но не все они состоя­
ли в Международной ассоциации 
кураша. По рекомендациям кон­
федераций, т.е. континентальных 
организаций, 32 федерации, де­
ятельность которых по всем кри­
териям отвечает уставу МАК, ста­

ли постоянными членами Между­
народной ассоциации кураша.

Кстати, внесены определен­
ные изменения и в главный до­
кумент организации - устав, ко­
торый был утвержден еще в 1998 
году - в год образования МАК.

- Как и в любой другой дея­
тельности, само время диктует 
необходимость внесения измене­
ний и в нашу работу, - говорит 
генеральный секретарь МАК Умид 
Якубов. - Первые изменения и

дополнения нами были внесены 
в 2000 году на четвертом конг­
рессе. На нынешнем основной 
акцент сделан на структуру ассо­
циации. В частности, введены две 
новые должности - первого вице- 
президента и директора по воп­
росам маркетинга.

В работе конгресса в числе 
актуальных был рассмотрен воп­
рос совершенствования системы 
судейства. Сегодня 60 судей име­
ют международную категорию. В 
преддверии чемпионата в Таш­
кенте состоялся конкурс на отбор 
лучших судей из числа имеющих 
континентальные и республикан­
ские категории. В нем приняли 
участие 20 человек, из которых 
14 вручены сертификаты, дающие 
право судействовать на мировых 
чемпионатах. Судьей междуна­
родной категории стала и Севара 
Дехканова - единственная жен­
щина в составе судейской коман­
ды пятого чемпионата мира.

- Я сама из семьи палванов, 
что, конечно же, повлияло на 
выбор будущей профессии, - ска­
зала Севара. - Работаю тренером 
в школе олимпийского резерва 
в Ферганской области, являлась 
судьей республиканской катего­
рии. Завоевать международный 
статус было нелегко, волновалась 
очень. Большую поддержку ока­
зали мои коллеги.

Конгресс утвердил календарь 
соревнований на 2006 год. Он 
очень насыщенный. Каждая кон­
федерация организует континен­
тальные чемпионаты, состоятся 
молодежные турниры междуна­
родного уровня. Члены конгресса 
одобрили решение Азиатской фе­
дерации кураша о проведении на 
следующий год в столице Афгани­
стана Кабуле четвертого континен­

тального чемпионата. Кроме того, 
здесь же в начале 2006 года пла­
нируется детский международный 
турнир Ислама Каримова.

- К такому решению мы при­
шли, конечно, не сразу, тому спо­
собствовали многие критерии, - 
подчеркнул президент АФК Му- 
кеш Кумар. - Хорошо известно, 
что в континентальном масшта­
бе кураш довольно-таки актив­
но развивается. На нынешний 
чемпионат мы представили са­

мое больш ое 
число с п о р т ­
сменов, а так­
же оф ициаль­
ных лиц. Что же 
касается Афга­
нистана, в этой 
стране Ф е д е ­
рация кураша 
создана в 2002 
году, она объе­
диняет 42 ви- 
лоята. Профес- 
с и о н а л ь н ы м  
курашом зани­

маются более 3600 человек. 
Официально действует 37 клубов 
по кураш у. Пятый чемпионат 
мира принес сборной этой стра­
ны первую высокую награду - 
бронзовую медаль.

Из трех стран-кандидатов - 
Венгрии, Монгсутии и Доминикан­
ской Республики — столица пос­
ледней Санта Доминго выбрана 
местом проведения в 2006 году 
четвертого мирового чемпионата 
по курашу среди молодежи. И, как 
нам сообщило руководство МАК, 
на следующем конгрессе, кото­
рый пройдет в рамках юношеско­
го чемпионата,' будет определе­
на страна - хозяин шестого миро­
вого чемпионата по курашу.

- В истории спорта нашего 
континен та  это будет самое 
крупное спортивное соревнова­
ние, - сказал председатель Пан­
американской конфедерации ку­
раша Хани Кираново. - Мировой 
чемпионат в вашей стране про­
извёл на меня огромное впечат­
ление. Считаю, что был достиг­
нут наивысший стандарт как в 
отношении организации состяза­
ний, так и приема гостей в це­
лом. Вы вновь продемонстриро­
вали свое великолепное гостеп­
риимство. И в том, безусловно, 
заслуга прежде всего руковод­
ства МАК, лично П резидента 
страны Ислама Каримова.

Остается только добавить сло­
ва спортивного директора испол­
кома МАК, председателя федера­
ции кураша Исламской Республи­
ки Иран Мухаммада Деракшана, 
что у кураша действительно боль­
шое будущее, и он не просто вой­
дет в состав Олимпийских игр, 
но также станет одним из наибо­
лее популярных видов спорта.

Ильмира ЗАЙНУТДИНОВА.

МЫ ВЕРИМ 
В ОЛИМПИЙСКОЕ 
БУДУЩЕЕ КУРЯШй

Такое общее мнение выразили члены исполкома М ежду­
народной ассоциации кураш а на пресс-конференции по 
итогам пятого мирового чемпионата и прошедших в его рам­
ках  организационных мероприятий.

с и о р т б с & Н ъ х  а р е н а х  = =

Р м Н х & о Я Н о е  п л а в а н и е

Бал на воде
В бассейне таш кентского спортивного комплекса ГТК «Уз­

бекистан» завершился открытый розыгрыш Кубка респуб­
лики «Сув париси» («Водная красавица») по синхронному 
плаванию. Кроме хозяек соревнований, в них принимали 
участие представительницы Индии и Казахстана.

В итоге турнир младшей возрастной группы среди соли­
сток выиграла Динара Ибрагимова. В старшей -  Дарья Мо- 
жаева (обе - Узбекистан). Вторые места заняли соответ­
ственно Джамиля Байбекова и Екатерина Горст (обе -  Ка­
захстан). Третьими вновь были наши девочки — Полина Мар­
кина и Надежда Кушвит.

В парном разряде золотые и бронзовые награды завое­
вали местные дуэты Динара Ибрагимова -  Анастасия Здрай- 
ковская и Тахмина Абраева -  Полина Маркина. Сере!бря- 
ным призером стал казахстанский тандем Татьяна Кухарс- 
кая - Джамиля Байбекова.

В старшем потоке претенденток пьедестал почета выг­
лядит следующим образом: Екатерина Болониева -  Свет­
лана Ничипуренко (обе -  Казахстан), Валентина Попова -  
Наталья Корнеева, Наргиза Бектемирова -  Севиля Сейда- 
метова (все -  Узбекистан).

г и л е Н а Ы и и с л

Браво, Оксана!
В австралийском Мельбурне прошел чемпионат мира по 

спортивной гимнастике. Среди 298 соискателей призовых 
мест на помост выходили двое узбекистанцев: Оксана Чу- 
совитина, ведомая тренером Жанной Поляковой, и Антон 
Ф окин, выступавший под руководством наставника Сергея 
Дубовцева.

Вечно юная Оксана очередной раз доказала скептикам, 
что она и в свои 30 лет в состоянии оказывать достойную 
конкуренцию  на самом высоком уровне. Узбекистанская 
прима, успешно пройдя квалификационный барьер, поспо­
рила за выход в финалы на трех снарядах: брусья, бревно, 
опорный прыжок. В прследнем для нее коронном виде ей 
удалось добиться цели. Она попала в заветную «восьмер­
ку» под третьим номером.

Борьба разгорелась наиупорнейшая. В конце концов Окса­
на вырвала-таки серебряную медаль у Алисии Сакрамоне из 
США, опередив соперницу на ... 6 тысячных(!) балла -  9,418 
против 9,412. Золотую награду завоевала китаянка Фей Чен, 
набравшая 9,656 балла. Таким образом, жертва вольными уп­
ражнениями полностью себя оправдала. По предположению 
специалистов, Чусовитина не выступала в этом виде програм­
мы, дабы сберечь силы для опорного прыжка.

В отличие от своей землячки Ф окин, квалифицировав­
шись, принял бой на всех шести мужских снарядах и занял 
весьма приличное 14-е место в числе 199 претендентов. 
Правда, все финалы прошли без его участия. Однако на 
данном первенстве Антон вряд ли ставил перед собой та­
кую задачу. А посему его можно поздравить с очень непло­
хим результатом.

В командном зачете узбекистанцы поделили 9 -  12-ю 
позиции с гимнастами Канады, России и Польши. Первые -  
ам ериканцы  с девятью  медалями в активе: 4 золоты е, 
столько же серебряных и 1 бронзовая. За ними следуют:

2. Китай соответственно - 2, 1, 1
3. Словения - 2, 0, 0
4. Румыния - 1, 1, 2
5. Япония - 1 , 1 , 1
6. Нидерланды - 1 ,0 ,  1
7. Бразилия - 1, 0, 0
8. Франция - 0, 1, 1
13-18. Украина, Белоруссия, Австралия, Великобритания, 

Италия, Венгрия -0 ,0 ,1 .
Т. ЗАХАРОВ.

....... —  РЕКЛАМА И ОБЪЯВЛЕНИЯ 1™=— =

Тендерная комиссия хокимията города Ташкента объявляет очередной 
тендерный торг на поставку пиломатериалов хВойных пород, который

состоится В янВаре 2006 года.
На очередной тендерный торг принимаются заявки на:
— пилолес необрезной, толщина-50 мм, длина не менее 5 м, 

1-й сорт, в количестве 3519,6 м3;
— пилолес обрезной, толщина-40 мм, длина не менее 5 м, 1-й 

сорт, в количестве 2346,4 м3.
Поставляемая продукция должна соответствовать требованиям 

нормативно-технической документации.
Основные условия тендерного торга:
— стоимость продукции необходимо указывать в национальной 

валюте — сумах, на условиях поставки СРТ г. Ташкент, склад по­
купателя;

— начало отгрузки продукции — в течение 10 рабочих дней с 
даты оповещения поставщика о готовности принятия товара по­
купателем;

— оплата будет производиться в национальной валюте — сумах 
безналичным путем по факту поставки товара;

— финансирование будет осуществляться за счет средств Фон- : 
да школьного образования.

Заказчиком тендерного торга выступает инжиниринговая ком­
пания «Служба единого заказчика» хокимията г. Ташкента. 

Тендерная документация предоставляется на платной основе.
Вся необходимая документация для участия в тендерных тор­

гах и коммерческие предложения предоставляются в течение 30 
календарных дней со дня опубликования объявления.

В последний день прием коммерческих предложений будет осу­
ществляться до 13.00.

Д ля получения более подробной информации 
обращаться по адресу:

Республика Узбекистан, г. Ташкент, 700047, ул. Мовароуннахр,
6. Центр по проведению тендерных торгов *Ташкенттсндеркон- 
салтинг». Ориентир: старое здание хокимията г. Ташкента, 4-й 
этаж, кабинет № 121. Тел: 133-22-61, тел/факс: 133-23-61.



8 Вечерний Ташкент №  236 (05.12.2005)

Самая 
высокая в 

мире 
телебашня

В южнокитайском городе Гу­
анчжоу будет построена самая 
высокая в мире телебашня.

К о н стр укц и я  у стр е м и тся  
вверх на высоту в 450 метров, 
при этом ее будет венчать 160- 
метровый шпиль. По словам 
китайских чиновников, новый 
мировой рекордсмен поможет 
вести трансляции с Азиатских 
игр, которые пройдут в Гуанч­
жоу в 2010 году. Дизайн бу­
дущего сооружения был выб­
ран из 13 возможных вариан­
тов, в результате предпочте­
ние было отд ано  м одел и , 
предлож енной  англ и й ски м и  
архитекторами. Строительство 
башни планируется завершить 
в 2009 году, общая стоимость 
проекта равна 2,2 миллиарда 
юаней, что составляет пример­
но 27,2 миллиона долларов. 
На сегодняш ний день самой 
вы сокой  баш ней счи тается  
553-метровая канадская С1\1- 
Томег, которая на 20 метров 
опережает телебашню в О с­
танкино.

А вы 
слышали?..

Группа американских иссле­
дователей собирается описать 
теорию и практику формирова­
ния слухов. На эту программу 
Национальный научный фонд 
США выделил 749 тысяч дол­
ларов.

Целью работы должно стать 
понимание того, как зарожда­
ются, формируются и распрос­
траняются слухи и устойчивые 
современные мифы, которые 
называют также город ским и  
легендами. Одна из задач ис­
следования - сформулировать 
способы противодействия нега­
тивным слухам. С точки зрения 
кураторов проекта, итоги этой 
работы будут очень востребо­
ваны правительством, полити­

ческими группами и крупными 
корпорациями, постоянно ищу­
щ ими способы  п р о ти во д е й ­
ствия недостоверной информа­
ции.

— Вопрос передачи инфор­
мации от человека к человеку 
исследован сравнительно не­
плохо, — отметил Мартин Бур­
жуа, профессор психологии в 
универси+ете штата Вайоминг,
— но причины формирования 
долгоживущих легенд и их ус­
тойчивости пока остаются ма­
лоизученны м и. Наибольш ую 
трудность представляет пред­
сказание новых слухов на уров­
не отдельных общ ественных 
групп. В работе над проектом 
по изучению  слухов примут 
участие психологи и социоло­
ги из университета Вайоминга, 
Рочестерского технологичес­
кого института (Н ью -Йорк) и 
университета Южной Австра­
лии.

С помощью 
генной 

инженерии
Индустрия родео, одного из 

сам ы х популярны х видов 
спорта на западе и юго-западе 
США, начала использовать со­
временные разработки в обла­
сти генетики для того, чтобы 
выявить наиболее подходящих 
животных для соревнований. В 
штате Техас проходят несколь­
ко чемпионатов США по родео 
на открытом воздухе. В про­
грамму родео, в частности, вхо­
дит езда на быках и езда на ло­
шади без седла. Каждый год 
для родео необходимы быки и 
лошади, обладающие особыми 
качествами. Они должны быть 
энергичными, выносливыми и 
ум еть хорош о б ры каться . 
Именно эти качества привно­
сят интригу в родео - по пра­
вилам ковбой должен усидеть 
на животном не менее 8 се ­
кунд. Поэтому местные ферме­
ры, разводящие быков и лоша­
дей на продажу, взяли на воо­
ружение генетику. Пока у фер­
меров нет твердой гарантии, 
что искусственно осемененные

животные принесут необходи­
мое потомство. Но в случае 
удачи потомство быка-чемпио- 
на, вы веденное с помощ ью  
правильных генов, может оце­
ниваться более чем в 100 ты­
сяч долларов.

За 
сотрудничество 

родителей и 
школы

Мать 13-летнего британца 
попала в тюрьму за то, что не 
смогла обеспечить регулярное 
посещ ение школы своим ре­
бенком. Нерадивой родитель­
нице несколько раз выносили 
предупреждения, однако она 
всякий раз находила своему 
сыну-прогулы цику различные 
оправдания. Глава отдела обра­
зования городского совета Вол- 
верхэмптона Кристин Ирвайн 
сообщила, что подобные меры 
будут применяться к безответ­
ственным родителям и впредь. 
В то же время Ирвайн подчер­
кнула, что родители и школа 
должны сотрудничать в деле 
повышения образовательного 
уровня подрастающего поколе­
ния.

Продается... 
тюрьма

Власти округа Рэндольф в 
американском штате Миссури 
выставили на интернет-аукци- 
он еВау находящуюся в их вла­
д ении  старую  тю рьм у. 
С тартовая цена составл яет 
32500 долларов. Представите­
ли окружных властей сообща­
ют, что позаимствовали идею 
продажи тюрьмы у властей со­
седнего округа Говард, кото­
рые ранее продали свою не­
нужную недвижимость адвока­
ту из Лос-Анджелеса - он со­
бирается устроить там «сельс­
кую резиденцию». Продавае­
мая тюрьма скорее напомина­
ет старомодный жилой дом, 
потому что до 1989 года она 
была совмещена с жильем ме­
стного шерифа.

К а к  л о в и т ь  р ы б у  
в  з и м н ю ю  ПОРУ

Как правило, погода в декабре крайне неустойчивая: все 
реже из-за угрюмых туч начинает выглядывать солнышко. Чаще 
свирепствует ветер. Он терзает деревья, камыши и травы, под­
нимает волны на реках и озерах.

Может ли быть рыбалка в эту пору? Может! Да еще какая! Особен­
но в дни, когда вслед за штормовой, промозглой ночью наступает 
такое умиротворенное спокойствие, что ни один уцелевший на дереве 
листок не дрогнет. Ну а если декабрь стоит сухой, с туманами, легки­
ми морозами по утрам, вообще не нарадуешься!

В декабре клюет та же рыба, что и в предыдущем месяце, да и 
декабрьская ловля не отличается чем-либо от ловли в конце нояб­
ря. Впрочем, при хорошей наблюдательности можно заметить, что 
в декабре, особенно во второй его половине, поклевки бывают 
реже — сказывается нехватка кислорода и корма. А в небольших 
замкнутых водоемах, если дно их покрыто отмерзшими водорос­
лями, жизнь в декабре совсем затихает. И тогда ловить в подоб­
ных местах совсем бесполезно. Надо отправляться на большие 
водоемы, где есть течение, где вода богата кислородом, тут рыба 
активнее — скорее можно добиться успеха.

Да, опустели летние стоянки рыб — скатились в зимовальные ямы 
лещи, плотва, сомы. Вялыми сделались карась, сазан — поклевки их 
еле заметны. Но в наших водоемах рыба все же дремлет не всегда, 
случается, и ловится. Другой разговор, на что ловить в декабре? Из 
десяти рыболовов восемь ловят только на земляного червя, а двое 
разнообразят насадку, предлагая рыбам мятый хлеб, сдобренный ра­
стительным маслом, пареные зерна пшеницы, перловую кашу и кусоч­
ки свежей рыбки — «резку», и рыба ловится. Значит, неверно и то 
утверждение, что зимой для насадки годятся только черви...

Декабрь — это начало зимы. В этом месяце самые короткие дни и 
самые длинные ночи. Но 22 декабря наступит солнцестояние: темное 
время суток уже не станет нарастать, а начнет убывать. Поэтому не 
следует забывать, что зимой, по существу, не бывает утреннего, а тем 
более вечернего клева, рыба берет исключительно днем, когда солнце 
успевает немного прогреть воду.

И еще надо знать — как бы ни хороша была снасть, все впустую, 
если нет технического мастерства, по которому и оценивается истин­
ный рыболов. Многое здесь, конечно, приходит с опытом, но начинать 
все-таки следует с изучения техники владения снастью. При этом раз­
личают два вида ловли: со дна и с поверхности. Оба они имеют много 
общего, но есть между ними и существенное различие. Начнем с 
общего — техники заброса. Здесь надо знать, что при ловле с берега 
оснастка всегда должна быть короче удилища на 50-200 см (в зависи­
мости от длины удилища и способа ловли). Чем короче оснастка, тем 
легче выполнить заброс и управлять снастью. Основной вид заброса
— заброс через голову. Если удилище длиннее пяти метров, заброс 
выполняют двумя руками. Во время очередного переброса, если воз­
никает подозрение относительно качества насадки, надо вести при­
манку близко от себя, чтобы за время ее пролета можно было разгля­
деть, в каком она состоянии.

Во время ловли короткое удилище держат в вытянутой руке, и они 
как бы составляют единое целое, являются продолжением друг друга. 
Удилище средней длины держат согнутой в локте рукой, комель упира­
ют в предплечье, ну а длинное удилище — обеими руками. Комель в 
этом случае упирают в живот или ловят с упором через колено. Наде­
вая насадку и снимая рыбу с крючка, если рыба крупная или руки 
очень устали, лучше положить удилище на подставку...

М. МАХМУТОВ, 
почетный член «Узбекохотрыболовсоюза».

РЕКЛАМ А И ОБЪЯВЛЕНИЯ

тмттш щ м м з д а ш й ш а й  (ш щ щ ш ш а з
« Е Ь Е К Т Н О Ы  X I 5 0  В  1 _ А С  Ю Н »

а р е ф л А г л е т  

ВСЕМ ЮРИДИЧЕСКИМ И ФИЗИЧЕСКИМ ЛИЦАМ 
ЭЛЕКТРОННЫЕ СЧЕТЧИКИ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ -  ОДНОФАЗНЫЕ 

И ТРЕХФАЗНЫЕ ДЛЯ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ,

а  т л с с ф е  п р и г л А и с с ш ч

Д ИЛЕРОВ СО ВСЕХ РЕГИ О Н О В  РЕСПУБЛИКИ 
ДЛЯ СОВМ ЕСТНОЙ РАБОТЫ.

•<хт

СП ОЙО «Узшахарсозлик ПИТИ» 
сообшавт о проведении внеоче­
редного обшего собрания акцио­
неров, которое состоится 20 ае- 
кабря 2005 гоаа в 10.00 по ад­
ресу: г. Ташкент, ул. Навои, 18 
(помещение стоповой СП ОЯО). 
Дата закрытия реестра акционе­
ров — 2 декабря 2005 года. Ре­
гистрация акционеров начинает­
ся в 9.00.

Повестка дня:
1. Внесение изменений в состав 

Наблюдательного совета общества.
Наблюдательный совет.

Организация реализует по без­
наличному расчету автомобиль 
«ВАЗ-2107» 2001 года выпуска. Тел. 
для справок:120-74-21, 144-01-79.

ДП «502-МЕТ» Мирабадского 
района реорганизуется в ООО 
«302-МЕТ», которое является пол­
ным правопреемником ДП «302- 
МЕТ».

Реализуются или сдаются В аренду иехи по производству печенья и сахара-рафинада В Янги* 
юле. Общая земельная площадь — 70 соток, на 1 -л» этаже 2-х этажного здания — иех по произ­
водству сахара-рафинада, в ангаре размером 30м х 30м расположен ,иех по производству пече­
нья. Цехи оснащены всем необходимым технологическим оборудованием и находятся в рабо­
чем состоянии.

О бращ аться по телеф онам  в Таш кенте: 1 5 2 -2 7 -8 2 , 1 3 0 -1 1 -3 4 .

ОАО «Стройтрест-159» выра­
жает глубокое соболезнование 
ведущему специалисту произ­
водственно-технического отде­
ла Хашимовой Людмиле Гри­
горьевне по поводу кончины ее 
мужа

ХАШИМОВА  
Эркина Мурадовича.

А кци онерное  общ ество 
«Стройтрест 159» выражает глу­
бокое соболезнование предсе­
дателю Наблюдательного сове­
та Сафариеву Ринату Мидаха- 
товичу по поводу кончины его 
матери

САФАРИЕВОЙ Сарвар.

Главный редактор 
Акмаль АКРАМОВ

Учредитель -  
хо ки м и я т 

г. Ташкента

Адрес редакции: 
700000, 

г. Ташкент, ГСП, 
ул. Матбуотчилар, 32.

Гжегя ^регистрирована 
в Управлении печати и 

информации г. Ташкента.
Решс грационный № 2 

Гаи'та ныхш)ит пять роз 
в неделю, кроме субботы 

и воскресенья.

ТЕЛЕФОНЫ:
отдел писем — 133-2970; 

отдел рекламы 
и объявлений — 

133-28-95; 132-11-38. 
Факс: 133-21-56.

Но вопросам доставки обращаться 
в почтовые отделении но мосту 

жительства или в отдел менлуатании 
ГСП “Тошкент почтамта", 

но телефону 133-74-05.

Ответственность ш достоверность сведений 
в рекламе и обыниениях песет рекламодатель.

Типография акционерной 
компании «Шарк». 

Адрес предприятия: 
ул. БуюкТурон, 41.

Номер набран и сверстан 
в компьютерном центре 

«Вечерний Ташкент».

Заказ Г-209. Индекс — II I .  Способ печати — офсетный. Формат — А-3. Объем — 2 п.л. 1иряж 2429 Подписано и 11.00 1 2  3 4


